

**C. Enrique:
P R E S E N T E.-**

Vista la solicitud de acceso a la información pública presentada a través del Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), en fecha a 07/03/2024 solicitud interpuesta a la que se le asignó el folio No. **101126800000124** y que la respuesta la requiere en Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT Información solicitada:

Toda la información sobre la contratación y/o desarrollo interno de cualquier instrumento de software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o equivalente desde el primero de enero de 2020 a la fecha de la solicitud.

En caso de que existan un software que haga uso de algoritmos de inteligencia artificial, herramienta tecnológica o equivalente, solicito la siguiente información:

- 1. Nombre del software, herramienta tecnológica o equivalente.*
- 2. Nombre y puesto laboral de la persona a cargo de su uso u operación.*
- 3. Nombre de las personas, departamento o empresa que desarrolló el software, herramienta tecnológica o equivalente.*
- 4. Razones para las cuales se utiliza el software.*
- 5. Especificar el esquema de adquisición del software (es decir, si fue desarrollo interno, contratación directa, licitación u otra forma de adquisición).*
- 6. En caso de que el software se haya adquirido por contratación o convenio de colaboración, enviar el contrato o convenio del mismo.*
- 7. En caso de que el software se haya adquirido por licitación, solicito la convocatoria con las condiciones técnicas que la institución requirió a los proveedores para su participación en la licitación.*

Nota: Esta solicitud es parte de un estudio académico para conocer el avance del uso de inteligencia artificial en el sector público mexicano.

R: En base a dicha solicitud se anexa respuesta de la Subdirección de Tecnologías de Información y Comunicación del IDEA.

En espera de que nuestra respuesta cumpla con lo solicitado y sin otro asunto en particular, me reitero a sus respetables órdenes.

En espera de que nuestra respuesta cumpla con lo solicitado, y sin otro particular, le extendiendo un cordial y respetuoso saludo.

**ATENTAMENTE
VICTORIA DE DURANGO, DGO. A 12 DE MARZO DE 2024.**



**ING. JORGE ARMANDO SOLÍS NÁJERA
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDEA**

C.C.P. C.P. María Guadalupe Lerma Rocha, Órgano Interno de Control del IDEA
..... Mtro. Jesús Edmundo Ravelo Duarte, Secretaría Técnica
..... Archivo.

Victoria de Durango, Dgo., a 05 de marzo de 2023

No. de Oficio STIC/003/2024

Asunto: Respuesta Solicitud de Información.

ING. JORGE ARMANDO SOLÍS NÁJERA
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IDEA

PRESENTE. -

En atención al Oficio Núm.: **IDEA.UT.0011/24**, le informo que en este instituto no se han adquirido, contratado, ni desarrollado herramientas de inteligencia artificial en el periodo comprendido del primero de enero de 2020 a la fecha.

En espera de haber dado puntual respuesta a su solicitud y no habiendo otro asunto más que tratar, aprovecho la ocasión para hacerle llegar un afectuoso saludo.

ATENTAMENTE

ING. JUAN LIRA GÓMEZ
SUBDIRECTOR DE TECNOLOGÍAS
DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN



..... Archivo.